
(e
 

e)
 

ESCRITURA NC. MIL DOSCIENTOS DIEZ (1.210) 

Quito, 27 de mayo de 1997 

CEPEDA FLOR CASTRO € PONCE Di: E 3 
ABOGADOS 

     SEFOP NOTARIO: Í 

- . ” a 
En el Registro de Escrituras Públicas a su carsco”, 

sírvase ovrotocolizar los siguientes documentos: % 

1.- Resolución No. DJ42/96, mediante la cual e? Z 

Instituto de Aeronáutica Civil de Cuba resuel EL 

ve la extinción a todos los efectos legales - 

de la Emvresa CONSOLIDADA CUBANA DE AVIACION, 

transfiriéndose a la SOCIEDAD CUBANA DE AVI2- 
CION S.A. los bienes, recursos, derechos y o- 

bligaciones de toda índole que la Empresa Con ! 

solidada Cubana de Aviación haya adquirido o 
contraído, subrogándose la Sociedad Cubana de 

>) Aviación S.A. a todos los efectos legales en 

el lucar y grado de la misma. 

2.- Certificación otorgada por el Ministerio de - 

Justicia de la República de Cuba, del 25 de - 
marzo de 1997, por la cual la Empresa Consoli 

dada de Aviación se considera sustituída a to 
dos los efectos legales por la Sociedad Anóni 
ma Cubana de Aviación S.A., que ha sido cons- 
tituída por escritura pública No. 1701 del 16 

“o. de septiembre de 1996, 

3.- Escritura de constitución de la Sociedad Anó- 

y nima Cubana de Aviación S.A. , otorgada ante - 

«la Licenciada Lurdes Lucía Díaz Canel Navarro 
Notaria de la Notaría Especial del Ministerio 
de Justicia de la República de Cuba, celebra- 
da el 16 de septiembre de 1997, escritura en- 

la que constan los estatutos de la mencionada 

) Sociedad Anónima. 

Usted, señor Notario se servirá agregar las denás 

cláusulas de pa 

   Dr. 

  

Fax: 509-168 Casilla 17-07-9344 - Quito - Ecuador 
eS - o ms o ros 

   
5 . e EA RS o. 

e pr y     
 



INSTITUTO DE'AERONAUTICA CIVIL" DE CUBA” 2 

2 RESOLUCION NO. DJ.42 /9%6 

POR CUANTO: El Decreto Ley No. 85 de 12 de junio de 1985, creó el 
Instituto de Aeronáutica Civil de Cuba como Organismo de la 

«Raministración Central del Estado, encargado de ejecutar la 
política relativa al transporte aéreo civil, transfiriéndoie las 

atribuciones, funciones, obligaciones, y derechos que sobre la 

rama aérea civil tenía el Ministerio de Transporte. 

POR CUANTO: El Decreto Ley No. 147, "De la reorganización de los 

Organismos de la Administración Central del Estado", de 21 de 
abril de 1994, ratificó la existencia del Instituto de Aeronáuti- 

ca Civil de Cuba como Organismo de la Administración Central del 

Estado. 

POR CUANTO: Mediante el Acuerdo 2833 del Comité Ejecutivo del 

Consejo de Ministros de 25 de noviembre de 1994, se aprobaron 
con carácter provisional los objetivos, funciones y atribuciones 

específicas del Instituto de Aeronáutica Civil de Cuba. 

POR CUANTO: Por Acuerdo del Consejo de Estado de la República de 
Cuba de fecha 6 de julio de 1989, he sido designado Presidente 

del Instituto de Aeronáutica Civil de Cuba. 

POR CUANTO: Por Resolución No. 3é5 del Ministro de Econcmía y 
Planificación de fecha 11 de diciembre del año en Curso, se 
autorizó la extinción de las entidades subordinadas al Instituto 
de Aeronáutica Civil de Cuba, entre las que se encuentra la 

Empresa Consolidada Cubana de Aviación. 

POR CUANTO: Por Acuerdo del Comité Ejecutivo del Conse3: de 

Ministros (Control Administrativo No. 3082) de fecha 25 de 
octubre del presente año, se transfieren los derechos, 

obligaciones y responsabilidades de la Empresa Consolidada Cubana 
de Aviación a la sociedad Cubana de Aviación S.A., constituida 

por Escritura Pública Número 1701 de fecha 16 de septiembr*s: de 
1996, otorgada ante la Notaria Lurdes lucia Díaz-Canel Navarro, 

de la Notaría Especial, adscripta al Ministerio de Justicia. 

POR TANTO: En uso de las facultades que me están conferidas; 

RESUELVO 

PRIMERO: Extinguir a todos los efectos legales la Empresa Conso- 

lidada Cubana de Aviación, creada mediante Resolución At:-86 de 

27 de junio de 1961 del Ministro Encargado de la Corgoración 

Nacional de Transporte. 

   



4 .= - .- = + . - - 
—__— - 

3 
s 

» 

«e 

Lo > - 7 _ => : TRE +... . o. 1 7. - = +. -——_- EY EII - - - oz E Tm 

    

  

: SEGUNDO: Los bienes, recursos, derechos y obligaciones dé: ono . 
LA _aríndole que la Empresa Consoilidada Cubana de Aviación hayá. .adq ui A, 

ummrrideo y contraído, se transfieren a la sociedad Cubana del A aviación “ol 

S.A. la cual a' todos los efectos legales se subroga ent el 8 

y grado de la: misma. A 
A 

Cubana de Aviación, la que estará integrada de la si le of 

forma: 

- Marcos Reloba Batista - Presidente 

- Evelio Ventura Fernández - Miembro 
- Eduardo Ramos Rodríguez - Miembro 

r 

CUARTO: Se derogan cuantas disposiciones de igual oO inferior 
jerarquía se opongan o limiten lo que por la presente se dispone, 

> la que comenzará a regir a partir del 31 de diciembre de 1996. 

QUINTO: Comuníquese, con remisión de copia de esta Resolución a 
la Secretaría del Consejo de Ministros y su Comité Ejecutivo, a 
los Ministros de Economía y Planificación, de Comercio Exterior, 
de Finanzas y Precios, de Trabajo y Seguridad Social, al Banco 
Nacional de Cuba, a la Oficina Nacional de Estadísticas, a los 

Vicepresidentes del Instituto de Aeronáutica Civil de Cuba, al 
Director de la Empresa Consolidada Cubana de Aviación y a cuantas 
más personas naturales y jurídicas proceda. 

a 

JDada en la Ciudad de La Habana, a los zar días del mes de 

diciembre de 1996. 

   

      

JOAQUIN L. RODRIGUEZ 

GENERAL DE DIVISION 

   
OGELIO ACEVEDO GONZAL 

  

fr exacta del 
inal que obra en los 

archivos de esta asesoría. 

O 
a 

- E DADA _en La Ciudad de LN z l Habana, a los 2 dias del 
mes de abril de 1997. "Año 
del XXX Aniversario de- la 
Caída en Combate. del sa 
Guerrillero Heroico' y sus 

ZO mat7 - 
1 da . 

   



eCOMNULADO DEL ECUADOS 

EN LA VIADANA 

  

a que antecede, 

f 
der esas OE EPS 

ORPUBLIZA DE CUBA | 
hd usa el 

0 o PE ZRTEÑICRES o. 

ela coro POMO Cen Loesz 
cu la. Livaroz Ciria LL. Y e 57/17 

. A Sermitrs A 
1 . cupe ” 

Perilla nm Inti de. ADA 

+
 

, AS | 

Valor actuación. RO JES_ 

'a Habana, 2 123 3 ABR 7         

  

OE IT MA EZ 

' O DO ATLA RUE LL HOTO ACOSTUAERA A 
bro SUS AUTOS OsI0L LES. 

"LOTA CERTIFICACION SE REFIEDZ UNICA Y ZACLUS]+ 

a NTE A LA FIRAA Y NO OTORGA RECGNOCIS 
e 17D ¡tl LECALIDAD AL COCUISERTG “HN QUE 
YO NSESE PUESTR pe Dedóa 

? ABR, 1097 CATE 
> 

      

   
   

d 

US 
CRESTA 

INCARCADO LE 13 CUMNCIONES 

Sic Jdhkocs + 

  

0,
 

ds
 E E ando 

e 

REPUBLICA DEL ECUADOR Y Pe: 
MINISTERIO DE EE o AEMORES 

PP 31 

  

 



.. 

e 

MIS sao de JUSTICIA 

Licenciada Lourdes Oliver de la Orden, Jefa del Departamento .In- 

dependiente de Información Jurídica y Divulgación del Ministerio 

de Justicia.ocanosanocacocosnonsnaoeoooas
oe naaa of) 

¿A TERA, 

PRIMERO: Que en el Archivo Central de la Gaceta Ori cóarí de ene 

pública de Cuba en el Tomo correspondiente al año il: rovecienal Y 
noventa y seis obra la Gaceta Ordinaria Número cuatenta altea 

veintiocho de noviembre de mil novecientos noventa y seis y ervh 

página número seiscientos veintinueve aparece el Acuerda sados 487 

mitée Ejecutivo del Consejo de Ministros que, copiado cad 

dicez CONS EJO DE MINISTROS, El Secretario del Consejo” <a... 

CERTIFICO 

  

      

E 

del Consejo de MinistroS, haciendo use de las facultades 

otorga la Ley, adopté, con fecha primero de octubre de mil 

cientos noventa y seis, el siguiente: Acuerdo, Primeros La Empra=- 

sa Consolidada Cubana de Aviación, empresa estatal creada por Re- 

solución número AEE-ochenta y seis de veintisiete de junio de mí- 

novecientos sesenta y uno del Ministro encargado de la corpor 
ción nacional de transportes se considera sustituida a todos 12= 

gctos legales por la sociedad anónima de capital cubano denomi- 

Sy Cubana de Aviación S.A. que ha sido constituida por escritu- 

lica múmero mil setecientos uno. 4e fecha dieciséis de se," 
e de mil novecientos noventa y seis, otorgada ante la note- 

e tábrdes Lucia Díiaz-Canel Navarro, de la notaría especial, ads- 
crá 9 al Ministerio de Justicia.- Segundos Los derechos, Obliga- 

Y. responsabilidades de la Empresa Consolidada Cubana de 
Lon se considerarán transferidos a la sociedad anónima cube-— 

o ubana de Aviación S.A. como su sucesora legal a .todos los 
ectos y en relación con todos los acuerdos intergubernamenta— 

les, relativos a los servicios de transporte aéreo suscritos par 
la República de Cuba, sus marcas y diseños, lemas comerciales; 
así como los contratos, pólizas de seguros y demás documentos 

firmados por la Empresa. Consolidada Cubana de Aviación con empre— 

sas aéreas extranjeras, firmas, representaciones O entidades en 
el campo de la aviación civil o en cualquier otro en que haya ta— 

mado parte la Empresa Consolidada Cubana de Aviacióén.- Terceroz 

Se autoriza que la sociedad anónima Cubana de Aviación S.A. rea- 

lice sus operaciones, transportaciones y todas sus actividadez, 

tanto en el territorio nacional como en el extranjero, bajo esta 

razón social y se denomine comercialmente como "Cubana" ostentar— 

do la condición de Línea férea Bandera de la República de Cuba a 

todos los efectos legales, quedando designada para realizar las 

operaciones en los acuerdos de rutas gue ' estén en conexión con 
los convenios mencionados en los apartados anteriores. Cuartas 

Se autoriza que la Compañía Cubana de Aviación S.A. asuma laos 

compromisos de la Empresa Consolidada Cubana de Aviación y sea la 

Empresa insignia para los efectos de los convenios interguberna— 

mentales suscritos por la República de Cuba, así como para los 

efectos de los acordados por la Empresa Consolidada Cubana de 
Aviación con las empresas aéreas, Otras entidades y organismos 
internacionales.- Quinto: El Instituto de Seronaútica Civil de 
Cuba, como autoridad aeronáutica de la República de Cuba ordenará 
que todos los certificados de operación, licencias y cualesquiera 
otros documentos de relevancia que hayan sido emitidos por ella e 
favor de la Empresa Consolidada Cubana de Aviación sean transfe— 

ridos a la Compañía Cubana de Aviación S.(6..- Sextoz La CompañÑz 

Cubana de Aviación S.A., como sucesora legal y continuadora Ss 
lugar y grado a todos loas efectos pertinentes de la Empresa  Cocz- 

soilidada Cuban de Aviación se considerará que ha. adquirido lo 

derechos, obligaciones y respons Áábilidades de esta última entida 

ante y frente a la Asociación Internacional de Transporte Aér= 
(IATA y sus miembros, la Asociación Internacional de ransport= 

  

     
   

    
    

  

    

b.
 

5 

kratos o ds Dénia rirme dt 

$



  

e
 

A
 

ES
 

a
 
o
 

E 
ur

 
A
S
 

a
 

o 
a
 

e
o
 

7
 
O
S
 

a
 

L,
 

o
 

a
 

e 
A
s
 
N
a
 

A 
E
A
 
A
N
D
O
 

. 
. 

” 
» 

A
 

A
 

e
L
»
 

a
m
 
S
S
 

E
N
 

N
e
 

«tranjeros, otras empresas aéreas, 

   

  

   
   

   

" REPUBLICA DE CUBA | 

MINISTERIO DE JUSTICIA 

—Página dos- 
, 

E - 
2 « ae 

Aéreo Latinoamericarao (AITAL), así coño otras oOrganizz 

ternacionazes na guelernamer. cales, organizaciones de estados ex 

agencias de viajes y —turopera 

dores. Septimo: La Comparía Cubana de Aviación S.A. un  plaz: 

no mayor de ciento veinte días, contados a partir de esta fecha, 
deberá cumplir los trámites y formalidades a que haya iugar par: 

la ejecución de sus Operaciones como tal, entendiéndose que € 

dicho plazo quedará disuelta y extinguida la Empresa Consolidad: 

Cubana de Aviación.- Octawoz Se encarga al Instituto de Aercnáu 

tica Civil de Cuba para dar cumplimiento a lo dispuesto en =* 

presente Acuerdo.- Novenoz Notifíquese el presente Ácuerdo 4 
quienes corresponda para su cumplimiento.- Y para publicar en li 

Gaceta Oficial de la República se expide la presente certifica 
ción en el Palacio de la Revolución, a los veinticinco dias 

m J 

    

    

  

de. 
mes de octubre de mil novecientos noventa y seis.— Firmado: Car- 

los Lage Dávila. A A cr _—— 
. AN La 

SEGUNDO: Se expide la presente certificación a solicitud “de lá 
Compañía Cubana de Aviación S.Asa e A — : - 

DADO en la ciudad de La Habana a los veinticinco días del mes dl 
marzo de 1997. "===" —— - o - 

Ae ! 3 

. ¿datada aa =.- a strritivaa 

EUSd 20 8 Ea           

  

    E GS 
UA BEAZ ES ] 

| Puja” i ' El3 AN 62 AN MINISTERIO DE RELACIONES TERO SN % DIRECCION JURIDICA Sá D. Poraza Chapa: -loJalloP, Alvar Deo Y LLE rlando E. Acosta Faz, lo María Silvia Fort A Villar, fo Aida de Puzo Pedraza, Jo Mae") o Ruiz, lo lezús Fernández Ponca. Funcioan» li Para certificar Aulenticecionoo : 
umaentos did , GH, ectos en el exrranjero. PEA Para ato CERTIFICO:* QUE AL Pagco PUECIONA2IO UCI TE pl eS LA FIRIA QUE ANTECEDE, POR La Ena GUARDA CON LA QuE CEJA RESISTRADA pu GENTRO COMO LA 03E EL suso Ao De USAR EN SUS ACTOS OFISISLES. Sumo 

EN FE DE LO Eva LABTCAa» p 
FIOA Y ER mu asa Le PERETERDYUS 

y : S 

     
   

 



  

VERA 
ASAS 5 pot 

  

   

COMSULALO DEL ECUADOR o 
| 

EN LA HVABANA LP 
S 

narñrdans cree dese 
. CB. 

           

  

Masa a “er lo firma que antecedo, 
E, : A 

2 : y 

leo yv OE EcuUPpoz 
2 ¿ERA 

a (980 S LN Ni de unas erre 
S E IA TER Y 

o Y NS 
RAT de e 1 LS la Que 188 ol EAN MS AS ESA, 

4 E <2 e 

soi LOSE Peemaa___ 
1 ¿7 4 

E | 
Y $ . A y 

Ay 13-ol 86 Q6 
Pertiza aerea da A

 

Valor actuación. DO, eo 

10 AS (7 

123 ABR ST AO 

  

£g Makana, 0 

   

  

     1 AULESTIA Af 

9 DR LAS FUNCIONE
S 

SA 
creara ONSULADES 

REPUBLICA DEL ECUADOR 2" 0 . 
COMISAEMO DE YE 5D, J2QOS EMORBO  “ 

Certificación No: LP AD , > o 
: 3 

Quito momo 3. y AÑ. O cm 

GE2, “BIC e /firma peecedensa da 

Leiro Len bocata, 

a 
eS - Omsémtdea, 

     

     

          

s
e
m
i
 

A
A
A
 

E
u
 

  

- 

, 

. 
. 4 “ 

» e 1 

. 

y . po a e : A el . 

. 4 - 

qe . .. 7 . .. nt e . 7 
- 

- o E» o 
. 

. e 

% 

A . 

“ 
, z 

, 
. 

. » . > 4 , 

> 
* 

4 - 
.. E nar 

. a” . 
, 

> 
. s 4? A 

e. y 

a3 * e 
s * Yer . . 

Ron : Poma » o 
nt . . A Pava



    

    
      

il 

  
Permanente 0018. 

| ASEGURAN   
  

e e 5 0 A NUNMERL' 

ÓN CONSTITUCION DE SOCIEDAD ANONIMA -—--——— 

eS 
Ciudod ce La Habana, lé de septiembre ds 1972. ¡¿é- 

  

  

A o -—ANTE MI 

LICENCIADA  LURDES LUCIA DIAZ-CANEL NAVARRO. 
Motaria de la Notaría Especis] del Ministerio de 
Justicia de la Republica de tuba. o 

A o E COMPARECEN 

ROGELIO ACEVEDO GONZALEZ, nmatural deu Caibarién, 
ciudadano cubano, major de. edad. casado, 

dirigente, vecino de la Calle 47 Múmero 3313 

entre 34 y 1034, Reparto Ehcly, Municipio Flava, 

Ciudad de La Habana, Número de Identidad 

CO 

JOSE HERIBERTO PRIETO MUSA, natural de las Tunz==, 
ciudadano cubano, mayor de edad, cazado, 

dirigente, vecino de Calle 227 Múmsro 22202, 
Reparto Fontanar, Municipio Boyeros, Ciudesd de La 

Habana. Identidad Fermanente Número 4290123107344. 

CONCURREN: El señcr Rogelio Acevedo González en 
su carácter de Presidente de la Sociedad Anonima 

denominada CORPORACION DE LA AVIACION CUBANA 

S..s constituida mediante la Escritura Fublica 

Número 1628 de 1ló de agosta de 19% aurorizada 
por la infrascrita, haciendo uso do los poderes 

que le hen sido otorgados al etecto por El 

Acuerdo Número 3 de 10% de la Junta General de 

Accionistas de dicha Sociedad Anónima, adoptados 

cen su sosión celebrada el día 20 de agosto do 
1994 "y el señor José Heriborto Prioto  Mu=ss 
concurre por si en uso de sus propios dere - n T

 3 1 

HALLARSE en el pleno goca y elercicio 

de sus derechoz civiles y tienen a mi j 14 
capacidad legal necesaria para este otorgamiento 

sim que nada me conste en contrario y DICEN Gi m ! 

  

dede DIED AZAR ASA . 

  

r
a
i
d
 

L
I
D
 

a 
T
T
 

  
  



Arts 

  

  A OTORGAN 

PRIMERA: Que han convenido 
Aicesente constituyen 
denominará CUBANA DE AVIACION S.A... 

regirá por sus LEstatutoz, que constan 
holas de papel cescritaz 2 máquina on  idi 

español, las que han sido leidas por má a 

Motaria y so anexan a sta Escritura parÑ 

| formen parto intecarante de la misma, 

supletoriamente por = 

Código de Comercio. 

constituir y por ¿GEA 

una Sociedad Anénima quérses 
la cuál E 

de qui 

la 

DOMICILIO   
  

SEGUNDA: La Sociedad tiene su domicilio social en 
-- Calle 23 Múmero 64, entre calles F e infanta, 

Municipio Plaza de la Revolución en esta Ciudad, 

pudiendo trasladarse dicho domicilio a otros 

sitios y establecer  filialez, sucursalosz 0 
«agencias; así como tomar parte en otras entidades 

tanto en Cuba como en el exterior, por acuerdo de     
  

  

la Junta General de Accionistas. "== 

' A a e OBJETO SOCIAL 

TERCERA: La Sociedad tendrá como cbieto socizl lo 
siguiente: A o a cm mr 

co 

La arta can naciomal e internacional de 

pasajeros carga y correo de forma regular y no 
regular. A A A A A A AX € PX PP PX A A A A PP PP 

A 

Para garantizar su objeto social realizará las 

“siguientes actividades: ---- =- mu. - 

-= Vender .boletos séreos, brindar servicios y 
venta a bordo en sus aeronavez y vender tustos 
productos a otras aerolineas. —“—“———e co oo 

= Registrar las  marcaz, 
licencias y cualquier otra 
industrial que posca e tenga 

emblemaz, 

forma de 

“interés, 

Ppatentcoz, 

propiedad 

  
  

   
   A 

E
P
T
 

Er
 

  
D
I
A
N
 

b
e
 

E
E
 

H
A
 

A
A
A
 
A
A
A
 

A
A
 

. 
* 

(
A
 
M
A
 

s
.
 »



  

e. 

| 

= Ostentar vy cjorcor la econcicién 2 línoa zea 

bandera do la Fupublica de Tuba. “— o >> 

- Participar o prestar servicios de agencias Yu 
viajes y turismo turopersador uu otro tipo < 

compañia afin con la aviacion, tanto en Cuba com 
BOLel exRtdtorion. A A A e oo 

Ser signatario=, participar y/o asistir 2 
convenciones, orasnizaciones o oventos 

internacionales en la rama de 1a aviación civil 

y donde deban tomar parte laz línesz aéreas. en 

cada una de las regqiorez ( anetsncizs que 
COMPRES PONE. cm A 

“= Brindar servicio de mantenimiento Ternico, 

ensamblaite, roparación de aeronavecs, partes y 

piezas de aviación Y otros serricioz 34 sus 

propias aeronaves y a  tercoros, tanto on el 

territorio nacional como en el extranitero. “==> 

- Comprar, vender, arrendar, subarrendar, tomar 

en arriendo, administrar asromaves, agregados, 
partes y. piozas de la técnica de aviación 

utilizada en la aviación comercial 1ntelnacional 
y en definitiva realizar cualquiocr otro acto 
jurídico licita con lo= bienes muebles E 
“inmuebles en beneficio de la Sociedade. == 

- Adquirir, vender o proporcionar toda clase de 

conocimientos teeznclógicos Y asesoramionto 

técnico en materia de aviación. o o 

- Brindar soervicios' de asistencia tecnica. 

instrucción, entrenamiento. de toarmacian Y  Uu 

capacitación, en cualquior mecdalidad dentro de la 

técnica de aviación que explota a tripulante y 

personal técnico, tanto a entidados nmacionsle= 

como extranjera=, tuera O dentro del territorio 

nacional que posean esta misma técnica y azi le 

BOlicitrn. A AR A A AA A A 

  

CUARTA: La Sociedad se constituye por un termino 

indefinido a partir de su inscripción én el 

registro correspondiente. “== e oo MA     
A
 

=
-
 

A
A
P
P
 

A
 
A
P
I
 

O 
A
 

A
A
A
 
A
A
 

A 
A
 
A
 

A 
AA

KV
 

A
 

O 
O 
a
 
a
 

a 
a
 
a
 

c
e
n
 m

e 
=
=
 

a
o
 

a
 

mo
l 

L
i
d
e
r
 

e
 4
 

op
a 

  

á 

; 

o
 

a 
E
 

a
 

o 
e
 

a 
o | | | ls 

I
S
 

o 
C
u
p
r
a
 
n
r
,
 

ne
 

“
Y
 

a c
O
n
 

P
m
 

yo
 

L
i
 

R
A
T
A
 

n
n
 

e
n
 

y
     

C
O
 

A
 

A
R
A
 

o
 

A 
e 

r
e
 

A
  



  

      

  
    

om > CAPITAL Y ACCIONES 

AR 
QUINTA: El capital social de la Comcanñia Annie mo 
que se consti 
millones, el 

moneda nacional (185,688 61000 HN, que ézstá 
representado por cicnto ochenta y cinco mil, 

seiscientos ochenta y ocho acciones (18% 688) 
nominativas de mil pesos (1000) valor nominal 

cada unas numeradas correlativamente del 1 al 195 

£488 ambos inclusive. ———"———"—=-=-=-=--—- e e e e —Á 
'
 
p
i
 

uya es de ciento ochenta y cónto 
ci 

En el acto de constitución dae esta Sociedad 

Anónima, la CORPURACION DE LA AVIACION CUBANA 
So.Boy representada por <u Presidente el señor 
Rogelio Acevedo González, suscribe ciento cchentá 
y cinco mil seiscientos ochenta y siete acciones 
(185 £87) de mil pesos csda una (1000), lo que 
hace un total de ciento ochenta y cinco millonez, 

seiscientos ochenta y siete mil ssos moneda 

nacional (195 $87 000 MM) y el señor Jose 
Heriberto Fricto Musa suscribe una acción de mil 
pesos moneda nacional (1000 Mid, lo que hace un 

total de m11 posos moneda nacional (1000 an). : — 

e 

“La CORPORACION DE LA AVIACION CUBANA S.A. paga su 
suscripción en este acto mediante el aporte al 

capital “social .oue hace su Fresidente, de los 

derechos de usufructo sobre loz bienes quo se 

describen a Ccomtinuación: ——— === o==-- 

1.- Edificación denominada Piquera de 

Tripulantes, ubicada en la Avenida Van  Troi 
esquina a Calle Final, sin numero, dentro del 
área del Aeropuerto Internacional "Jose Marti", 

en- el. Municipio Boyeros, Provincia Ciudad de La 

¿Habana, que se dedica a la transportación de 
tripulantes y consta de seis objetos de obraz 

de una sola planta que son: una caseta de control 

de. autos, un parqueo para autos y ómnibuz, un 

parqueo para bicicletas, una planta eléctrica de 

emergencia y áreas axteriores. Dicha edificación 

y sus exteriores ocupan un área de mil 
setecientos cuarenta y dos metras, cincuenta 
centimetros cuadrados (1 742.50 mil. Asimismo 
cuenta con veintiocho autos marca Feugeot, 

equipos Y mobiliario,  -———- o A 

El valor dol usutructo por veinticinco años del 
inmueble, más el valor do loz hieno=e mueble= 
referidos es de ochocientos veintisiete mil pesos 
moneda nacional (827 DOO My. ———— o eo 

entos ochenta y ocho mil nésos” 

o 

        

  

    
   

          T
A
,
 

C
A
F
E
T
A
 

- 
S
A
R
A
 

: 
De
 

A
R
T
 

AO
 

de 
“>
 

2 
ha

a 
a 

. 
AR
 

A
 

Y 
L
A
A
 

» 

       



  

[Calle “Final, 

2. Edificación cenominada Base de Transporte 

Ligero, ubicada on el kilometro 15 de la avenida 
Boyeros, Municipio Boyeraz. 

La Habana, que constituye 

Frovincia Ciudad de 

una base y piquer= de 

autos ligeros para el servicio de as 

tripulaciones, consta de ocho objetos de obra, 

además de las áreas de circulación interna que 

son: cuatro  navez para. respecti/amento, la 

Dirección de la Bass, cocina =2r vicios 

técnicos y almacén parol y cuatro ¿rocas techad== 

para parques de zuteoz, todo lo cual ocupe un ares 

total de novecientos ochenta: y sols metros. 

ochenta centimetros cusdrados (9285.80 mid. - -- 

1 

, 

El valor del usufructo por veinticinco años, de 

los. bienes antes referidos. máz el valor de 

equipos y mobiliario es do cuatrocientos setenta 

y dos mil peso= moneda nacional (472 000 MAN). -- 

e 
Z. Edificación 

Aviación, 

denominada Base Técnica de la 
ubicada en Avenida Van Troi, esquina a 

sin número, dentro del área del 
Aeropuerto Internacional "José Marti", Municipio 
Boyeros, Ciudad de La Habana, construida en el 
año 1974, con una superficiao de mil setecientos 

veintiocho metros, cincuenta centimetros 
cuadrados (1728.50 m3)3 su estructura es 0 

columnas y vigas prefabricadss= de hormiaén armado 

con dos nivclos de pisos que ocupan un terreno de 

veinticinco mil doscientos metros cuadrados (35 

200" ma). Se destina principalmente al 
mantenimiento y reparación de la técmica de 
aviación. A A A e e a me ms a co sn 

El valor del usufructo por “cinticinco año= del 

tien antes roferido., más cl valor do los=z equipos 

y .mobiliaria es de trez millones novecientos 
veintidós mil trescientos vsintiún pesos maned= 

nacional (3 922 321 MN). — “>. TT - 

Il Boo A o. 

4.2 Edificación denominada Servicio a. Bordo, 
ubicada en la Avenida Van Troi y Calle Final, zin 

número, en el área del Aercpuerto Internacional 

“José Harti", en el Municipio Boyeros, _de la 

Ciudad de La Habana. esta editicación posse una 

superficie de fabricacion de ciento once metros,   setenta y doz contimetros cuadrados (111.72 mí). 

Fosee dos autoz Lada, un auto Toyota y una moto 

Jawa, asi como equipos y mobiliarin. "——"—TTTT" O“ 

Ei valor del usufructo por cecinticinco «ños, de 

ios hienes antos refcoridoz, asi comc el valor de 

Ss     
a
 

n
m
”
 

a
 
a
 

L
s
 
A
 

¿a
me
 

e s
e
m
e
 a 

P
P
 

e. A
 

e
n
 

e
 

  
R
i
 
m
e
     

  

a 

¡ 

¡ 

3 

¿e 
me
so
 A
 

e 
A
 

a 
2 

az
, 

P
b
 

e
 

c
e
 

E
A
N
 

IP
 

Be
. 

O
N
 

A 
-y

 
A
M
A
.
 

   



    

    

a” 

s 

silos equipos y 21 mobiliario cs de treinta y 

«motores, el taller de regalamentaria y jefes de 

“camionetas: tres UAZ y dos ARO: un auto Renault y 
una moto Júpiterz asi como equipos y mobiliario. 

¿cincuenta y seis mil, doscientos pesos moneda 

“nacional (10 456 200 MN). —========- ===. .--- 

¿Gncuentra, ubicado en la venida Van Troi y Final, - 

Construcción data de 1986. Consta de una nave con 

    

  

      

cuatro mil cuatrocientos pesos moneda nacional 
(EA ADO AN o A A A 

5.- Edificación denominada como Base Técnic ys 
Aviación, la que se encuentra en la Avonida//4a SA: 
Troi y Final, <in número, 'en el área ¡| cd 

Aeropuerto Internacional "José Martí", en dl 
Municipio BEoyeros, Provincia Ciudad de La Haianaio 1 

Consta de dieciséis obietos de obra edificados” o 
que sons el Edificio Frincipal, los Talleres uso sb...) 
radio y radar, el Almacen número 1, al laca 

de accesorios y  sold=duras, el local de : 
hidrosistomas Y tapicorias, el Edificio ci 

Administrativo: y talleres, el local “de l1mp18 

de aviones, el hangar de nariz, el taller Q
t
 

n
u
 

A
 

turnos el. Fdificio de baños y taquillas, la 
instalación de mecánica principal y almacén de 
qomasj €el Almacén número 2, el almacén de 

¿Productos infiamables, el Laboratorio de 

"combustible y el Hangar Principal. Fsata 

instalación ocupa un árca de catorca mid 

setecientos cuarenta y dos metros y cincuenta 
centimetros cuadrados (14 742.50 m2). El destino ! E 
principal de esta edificación es el mantenimiento 

y reparación de aeronaves. Posee seis émnibus: : bo 

dos marca General Motor, dos Pegasso, un Girón y a! 

cun Mercedes Benzz doce camiones: tres Zi1-131, Ll 
cun ¿camión pipa Z31, tres Zil-UPG, tres Ford, un pe 

" camión grúa' Coles y un camión grúa Kato, cinco 
    

El valor del usufructo por veinticinco años, del 

bien antes rerferido. más el valor de los equipos 

y el mobiliario es de diez millones cuatrocientos 

6.- Almacén de Servicio a Bordo el que <e 

in número, en el acropuerto Internacional "José 
Marti", MWuanicipio 3oyeros, Provincia Ciudad de La 
Habana, €el que está destinado al almacenaje de 
productos perecederos mo refrigerados y cuya 

É 

cuadrados (755 m2) de estructura metálica y 
paredes prefabricadas. Posee un camión platatorma 
y dos camiones autoelevadores, marca 211-1303 un 
camión Ford¿ y una camioneta panel Ford, asi como 
equipos y mobiliario. ===" -. 

un_ área de setecientos cincuenta y seis metras 

A
R
A
      



  

     

  

nia 

; els 

| El valor dol usufructo por ccinticinco añOszs 32 . peor 

los bienes antos roforidos. asi. como el valor de Il 23% 
los equipos y el mobiliario os de doscientos l In 

| £reinta y sicte mil quinientos pesos moneda ' E 
; ] nácional (227 500 PNT. e ooo mn | E 

| l br. 
E 

to E 
: ' Zi Edificación. denominada Servicio y Venta a E, 
, Bordo el que se encuentra ubicado =n Avonida Van E 
a e Troi y Final, «sin número, en El  Asropucrto E 

“Internacional "José Martí". Municipio BHoyecros, peri 

¡|| Provincia Ciudad de La Habena3 que ocupa un áres po 
. ' lo de quinientos doce metros y cincuenta y tres Ez 

centimetros cuadrados (512.53 m2). Consta de una En 

  

y 

    
estructura prefabricada y cn su 

andén de carga de ciento setenta y tres metros 

cuadrados (17% mí), con árcaz de parqueos con 
pavimento de hormigén. Estáa destinada a los 

servicios de abastecimiento, avituallamiento y 
venta a bordo. Posee un autc marca VW y  un= 
camioneta marca Ford, asi como otros equipos y 

mobiliario. "===" === AN - 

área exterior un 

El valor del usufructo por veinticinco años, del 

bien antes reterido, más el valor de los equipos 

¿yor mobiliario es de un millón trescientos 

diecisiete mil pescs moneda nmacionmal (1 317 000 

    

MN) 

8. Edificio de la Base Técnica de Aviación que 
se encuentra ubicado en la Carretera de Ciudad 

"Mar, kilómetro  Z 1/2, en el heropuerto 
Internacional "Antonio Maceo", de la Provincia de 
Santiago de Cuba. Es un conjunto de diecinueve 

' objetos de obras enclavados en un área de terreno 

de seis mil quiniontos sesenta metros cuadrados 

16 5606 m2), los cuales presentan ditereantes 
caracteristicas constructivas, edificada entre 

"los años 1976 y 1989 y que sonz Edificación de 
Mecánica Principal, Taller de Soldadura, Edificio 

Técnico de Aviación, Local Energético, Local de 

Bateriasa Local da Limpisza, Almacén de 

Herramientas, Almacén de Finturas, Mave para 

compresor de aires y Planta Eléctrica, Taller de 

Pinturas, Almacén de Agregados, Taller Hidráulica 

y — Tapicoria,s Hangar, Edificación de 

Especialidades Técnicas, patio y ailmaceñes de 

piezas e instrumentos (Naves A, E y Cid», 2, 

gimnasio y anfiteatro. Su actividad principal «es 

¿la reparacion y mantenimiento de acronavesa to “7 

yl 
El valor del usufructo por EL o 1 

bien antes rofcridéí, más el vstor de loz cquipoz 

y mobiliario es de trez miliones novecientos 

noventa y cinco mil, : 

| 

P
O
 

    

t t 
A 

  

no
» 

S
A
O
 

E 
A
N
N
 
4
 

A
 

A
T
A
 

t 
A
   

M
e
a
 

O
E
 

e 
R
O
 qe.
 

F
o
s
a
 

no
s . 

a É 
A
 

c
o
 

    

2. 
3 

”



    

    

  
e 

.cuenta con una edificacion principal y A 
a 

Equipos y mObiliario. ce 

_¿eistientos setenta y dos metros cuadrados (672 

propio terreno se encuentra un almacén “auxiliar, 

, fun ciones A A A e A A A A A 

“inmueble, más el yalor de loz bienes muebles 

¿una edificación principal de dos niveles, con una 

nacional (3 993 FO MH). TT IT IT 

     . - GE 
9.- Edificacion del Laboratorio Metrológico., ELA 

que se encuentra ubicado en la fvemida Stars 
Múmero 2808, entra 99 y 110, Reparto Mirama > 

Municipio Playa, Provincia Ciudad de La Habanabl Y ¿e 
a 
e auxiliar con un área de setecientos s<esent 

siete metros y  veinto contimetros  cuadrad 

(747.20 m2) y un área de parqueo de quinient 

dos. metros, setenta y scis centímetros cuadra 

(502.74 m2), con pavimento de cemento frot=ea 

Fosee un ómnibus Girón, una camionmcta Uni y 

El valer del usufructo por veinticinco anos, del 

bien antes roterido, más el valor de los equipos 

y mobiliario es de ochocientos ochenta y un mil, 

trescientas pesos moncda nacional (981 00 MNjJ. - 

10.- Edificación denominada Cubana Cargo, ubicada 
en la .Calle Lombillo, sin número, entre 

Bellavista y Loma, Municipio Plaza de la 

Revolución, Provincia Ciudad de La Habana. Consta 

de una nave construida en 1947, de estructura 

metálica, . con un área de construcción de 

  

m2), ocupando un terreno de dos mil trescientos 
dieciséis _metros cuadrados (2 316 m2). En ese 

un local para la planta eléctrica de emercencia, 
una garita de control y una cisterna. La función 

de ésta dependencia c= el dospacho y recepción 

de carga naciomal y las oficinas de la Dirección 

de dicha actividad. la misma pozce tina Camioneta 
Citroen, equipos y mobiliaric para cumplir suz 

El valor del usufructo por veinticinco años del 

  

referidos es de setecientos dieciséis mil cien 

pesos moneda nacional (716 100 MN). ——————=---—- 

11.- Edificación destinada s Casa de Tripulantes, 

la que está ubicada en la Ávenida 3282 Numero 

18003, —Reparto Guadalupe, Municipio Boyaros, 

Provincia Ciudad de La Habana, la que fue 

construida como vivienda en 1953 y cuentas con 

superficie de fabricación en la planta baja de        



  

EN
 

  

<-doscientos treinta y zietr metros y veint 

  
o 

a
 

  o pesos moneda nacional (98 2300 MN). A 

    

centímetros cuadrados (43/.36 m2) y en la 
alta de ciento sotenta y cinco mitros, s=osen 

seis contímelrpo=z cuadrados  —(175.£%e8 met: 

edificación duxiliar de un solo nivel. con un 

área construida de cuarenta y cuatro metros 

setenta y tres centimetros cusdradosz (44.5 

un local. para planta olcectrica, con un aro 

diecisiete metros, vcinte csntimetrcs cuadrad 

(17.20 m2) y una suporficie total del terreno 
mil doscientos treinta y siete metros. sssenta 
centimetros cuadrados (1 27,60 mid. =————----- - 

a
 
a
m
 

D
M
 
a
s
.
 

El valor del usufructo por veinticinco años del 

inmucble, más el valor de loz equinos Y 

mobiliario Es ds trescientas acho mil, 

novecientos pesos moneda nacional (308 900 MN). — 

12.-: Local de Oficina de Reservación y Ventas de 
Boletos en Vuelos Nacionales, la que se encuentra 

en Infanta Númera 53, en la planta baja del 
edificio, entre las Calles Humboldt y EFspadayen 

el Municipio Contro Habana, Provincia Ciudad de 

La Habana. Posee una superticie" do fabricación de 

trescientos tres metros vuadrados (30 m2), con 
estructura do hormigón armado in situ y pisos de 
torrazo integral. Fosee un merzanine con accrso a 

través de. una escalera de hormigén ubicada al 
fondo y otra metálica desde el vestibulo de la 
planta baja. Su fecha de fabricación es 19595. --- 

El valor del usufructo por veinticinco años del 

inmueble, más el valor de los - equipos Y 

mobiliario es de ciento cuarenta Y tres mil, me 

ochocientos pesos moneda nacional (143 900 MN). 

13.- Local de Oficina de Reservaciones y Ventas 
de Boletos en Camaguey, la que se encuentra 

ubicada en la Calle República Número 100, entre 

las calles San Martínm y Corrcas, on la Ciudad de 

Camagúey "Es una editicacioóon que data de 1Y20- 
1930, remozada hace más de 15 años, de estructura 

convencional y que ccupa un área ds construcción 

de doscientes cuarenta metros cuadrados (240 mí) 

y pasee un enteapizo. de madera y otro de 
A 

El valor del usufructo por veinticineo años d 

inmieblo, más el valor do loz cquiparz Y 
mobiliario es de noventa y scho mil o 

U 
TN
 

a
 

el
 

A
 

A
 
A
 
A
 

A
 

T
T
 

a
 

m
e
 

0 
m
r
 

A
O
 
E
n
 

A
 

in
i 

  
c
t
 
o
   — 

A
A
A
 

A
S
S
 

e
 

AS 
I
N
 

e
 
A
R
A
 

ec
 r
n
 

I
E
A
 

a
r
 

A
R
 

r
e
 

Y 
E
S
 

m
n
 
y
o
 

A
A
A
 

A
 

a
 

A
A
A
 

J
A
 

A
 
A
 
A
 

N
N
             

A
R
E
 

La
.



    

    

14.- Casa de Visita ubicada en la Avenida 47 
Número ¿8735, entre 28 y 34, Feparto Kholy, 

Municipio FPiaya, Provincia Ciudod de La Habana. 

la que fus construida en 1944, con una 

edificación principal de dos Plantas, una”, " 
imacéno La instalación edificación auxiliar y un zi 

posee un área os tcerreno de seteciontos setenta 

y ocho metros y trointa centimetros cuadrados, 

(279.230 mí), proteaida perimetralmente por muros: 
de albañilería. Su función principal eos de 
albergue para trabaiadorez. cet mom o mo mm 

El valor del usutructo por veinticinco años sl 

inmueble, máz “el valor de los equipos y el 

mobiliario es de cuatrocientos cuarenta mil pesos 

moneda macionmal (410 600 MN. oo mn 

. 

1i5.- Equipos y mobiliario de las Oficinas de la 

¿Línea Aérea enclavadas en las Ciudades de 

Varadero Y Holguin y en el Aeropuerto 

internaciomal "Jose Marti” de Ciudad de La 

Habana, con un valor de cincuenta y ocho mil cien 

pesos moneda nacional (58 100 MN). ——“=“———— ——— = 

4 o 

ma 

_ó.- Aeronaves: once aeronaves tipo lIlushin-82, 
con números de "registros CU-T 1209, 1215, 1216, 

1217, 1218, 1225, 1239, 1230, 1282, 12873 y 1294 y 
cincuenta y cuatro motores (54)3 cinco aeronaves 
Tupolev-154, con números de rogistro: CU-T  127%2, 
1253,1256, 1204 y 125 y once motorcz (11); 
cuatro  acronaves —Yakolev-4%, con números de 
registro: CuU-T 1277, 12/8, 1279 y 1285 y seis 
motores (6); cuatro acronaves Antonov-24 RY, con 

. NúMeros de registroz CU-T 12460, 125%, 125£ y 

1287 y ocho motores (8)3 y ocho aeronaves Fokkeor- 

27, con numeros de regstro: CU-T 12286, 1687, 
1289, (128%, (1290, 1291, (1202 y 293 y diez 
motores (iO). e e e e e 

El valor de los bienes referidos, €s do ciento 
sasenta y un mil milliones, setecientos setenta y 
ocho mil, cuatrocientos pesos moneda nacional 
(161 779 400 MN). e —o ooo qE-z---- e A A e - 

El total de loz importes parcial 

derechos de usufructo antes relacionad 
a Ciento ochenta y cinco lon a 
ochenta y siete mil ps=o= moneda nacional (185 
687 000 Mv», por lo gue con dicho aporte al 
capital social se consiocrará pagsdo un total de 
¿ciento ochenta Y cinco mil seiscientos ochenta y 
siete  accian= (135 487 HN) de mil pesos moneda 

  

        , ; 
1 
5 co. 
r 

“ 
s 2 , tr  



Ah administrativo número 30665) 
je del 

nacional cada UNA RR o 

El señor Rogelic Acevedo  —Oenzílcz. con la 

representación que ostenta de ¿a Socicdad énónima 
CORPORACION DE LA AVIACION CUBANA S. acquiriao 

dos derechos de usutfrucra antes mencionaco=z en 

virtud de lo dispuesto en el acuerdo (control 

del Comité Ejecutivo 

. Consejo de 

  

O Ministros de fecha 10 de 
a! n llkseptiembre de 1996 y en la Resolución Numera DJ 

po A 4 25/96 de fecha 12% de septiombre de 1975, dictada 

Eo por el Fresidente del Instituto de fioromnautica 
a o Livil de Cuba. o A e 
E > 

pal MA 1 

LrZ, Ñ El señor José Heriberto Frietco Musa suscribe una 

4 ns y acción de mil posos moneda nacional (1000 MN), 
OI pp cuxo. importe ambos comparecientes declaran que ha 
y A ingrésado en el dia de ayer en la caja social. -- 

de MM 
nt .t, | RH mm GOBIERNO 

qu O ; . . - z 

q y A: : 

A, . | SEXTA: El gobierno, administración y 
fi ' 4 representación de la Sociedad es ejercido por la 

o no. | Junta General de Accionistaz y la Junta de 

  
'19o CEPsas - 

    

    
Directores. “==: 

. . 1.2 T. 

La Junta General de hccionistss es el órgano 
supremo de gobiermo de la Sociedad, representa a 
todos los accioniztez y =u13 dacisipnes =on 

obligatorias en tocas las cusstionesz  traidas al 

orden del día, que. sean de su competencia con 

arreglo a sus Estatutos.” 

SS : . ho> . - v 

Las sesionez 

podrán ser 

de la Junta 

ordinarias y 
Gconeral de Accionistas 

e ctraordinmarias. Laz= 

"acuerdos de la Junta Daneral de Aaccinmi=ztas <e 

adoptarán par mayoria y se E E 

consecutivamentao por año. A 

La' Junta de Directores es cl órgeasno encargado de 
representar. y administrar a la Sociodad y estará 

compuesto por un Presidente, un "iceprezideonte, 

que sustituye al primero, y dos demás miembros 

que acuerde la Junta Genera! de fccicniztaz, la 

que podrá asionarlo funciones especificaz. 

La Junta de Directores 

o uvantas 

trimestralmente F 

veces: el Presidente lo considere e 

pz
 

L
i
 
P
A
R
A
 

e 
lr 

co
d 

Cro
 

¿qx
 
A
 

A 
A
 

A
 

R
U
S
A
 

A 

      Sl, 
A
.
 

A
 

A 
A
R
A
 
A
 
A
 

    

  

A
 

G
N
 

A
A
 
A
S
,
 

CN
 

. 
xXx 

VE
 
n
o
 

e
n
 
A
 

e
 

h
e
 

M
E
T
A
N
 

A
 

    
| 
A



    

necesario, oc a petición de: la mayoría de <u 

miembros. Los acuerdos do las reuniones de 1 

Junta de Directores serán adoptados por mayas 
. de los miembros presentes para que sean váli    

ER > 

A ES 

pd tt 

Los comparecientes 

de la primera 

dando 3 <cste acto 

rounión extracrdinaria 

General de Accionistas, acuerdan la designseióp ao 
del  Presidonto y Vicepresidente de la” Mate.” 

IN Ni 

+ Directiva de la Sociedad, 10s que aceptan y En EM! 

vu posesión..de sus respectivos cargos de la forma 
Z siguien d¡LE AP o mm em o + a ? 

Presidente ..0..ooo.oooo JOSE HERIBERTO PRIEFO MUSA 

“Vicepresidente ...... MARCOS RELOBA BATISTA 

desianan esta 
para que en ella y 

sus 

se 

SEPTIMA: ,, Que 
Ati ic Y TES 

"Ciudad y 
' Tribunales ante ellos 
practiquen cuantas diligencias iudicialos y 

4 extrajudicialos se deriven * de la presente 
“L escri tura A a 0 0 0 ca cm o rr a 

481 LO DICEN Y OTORGAN los comparecientes a mi 
presencia, a quisnes hice las advertencias 
legales pertinentes, y en especial la 

=: Obligatoriedad de la inscripción de +*ste acto en 
rel. Registro correspondiente. ==. oo. - 

os. 

LEIDA INTEGRAMENTE y en un solo acto esta 
escritura” por mí, la Notaria, a los otorgantes 
conformes en su contenido lo ratifican y firman. 

DE, TODO. LO CUAL y de la identidad de los 
"comparecientes, constándome- sus demás generales 

por: sus manifestaciones. Yo, la Notaria, DOY FE. 

FDO. ROGELIO ACEVEDO GONZALEZ, JOSE HERIBERTO WU. C PRIETO MUSA Y LICENCIADA LURDES LUCIA DIAZ-CANEL 

    

"NAVARRO. A 

    

    

      
    

    

yo
   

L
A
 

. 
A
 

GA 
G
A
 

o
 

o
r
 

U
P
 

k
o
 

. 
Ls 

R
A
 

ES 
. 

os 
,¿. 

> 
: 
o
a
 

   

o. . a 

? E % 

po 
« 

: poo 
bo 
_ . 

: - 

, * 

o 

> 

L
n
 

 



Cd A ESTATUTOS DE SOCIEDAD ANONIMA 
IN CUBANA DE AVIACION S.A 

be E TITULO 1 

ot DESIGNACION, OBJETO, DOMICILIO Y DURACION 

“¡africuLo PRIMERO: Con la denominación de CUBANA DE AVIACION S.A, 
«que- ppdrá ser conocida legalmente también como "CUBANA", se 
¡'gonstituye una Sociedad Anónima por acciones nominativas, que se 
"regirá según los presentes Estatutos, por el Código de Comercio, 

asu legislación complementaria y las demás normas jurídicas que le 
/1188an de. aplicación. 

2 oabm 
e... A 

Wibrréuco SEGUNDO: "CUBANA" se constituye como subsidiaria de la 
a “y Lompafifa Holding denominada CORPORACION DE LA AVIACION CUBANA 

(3,A: y como tal subsidiaria garantizará con todos sus activos los 
a que: reciba dicha Holding, por lo que "CUBANA” 

¡Asumirá por su'cuenta y en tfTorma solidaria el pago de dichos 
¡¡Anangfanientos. . 

iu BRTICULO TERCERO: La Sociedad tendrá como Objeto Social lo si- 
o Ha ao 

,. 

E tránsportación nacional e internacional de pasajeros, carga y 

de ¿¡fórreo de forma regular y no regular. 
; A dto dute 

es, Pára garahtizar su objeto social realizará las siguientes activi- 
dades:' 

pl : a ss 

¡ 

es Vender boletos aéreos, brindar servicios y venta a bordo en sus 
, ¡Paronayes y vender estos productos a otras aerolíneas. 

oie inegistrar las marcas, emblemas; patentes, licencias y cualquier 
o tra Forma de propiedad industrial que posea o tenga interés. 

TAL o 
od ostentar y ejercer la condición de línea aérea bandera de la 

¡| Agpública de Cuba. 

0 

   

E 

Alrparitotoar o prestar servicios de agencias de viaje y turismo, 

¿¡Eúroperador u otro -tipo de compañía afín con la aviación, tanto 
mn dh: Cuba como en el exterior. 

A Lise: "signatarios, participar y/o asistir a convenciones, organi- 
nigáciones. o. eventos internacionales en la rama de la aviación 
ol vil. y donde deban tomar parte las líneas aéreas, en cada una de 

CR regiones o instancias que correspondan. 

. . 

   



= 
Á 

yor 

“dl arindar servicios de mantenimiento técnico, ensamolale, 

+ ración de aeronaves, partes y piezas de aviación y otros 

¿Cos a sus propias aeronaves y a terceros, tanto en el terri 

hacional como en el extranjero. 
y! > 

    
   

     

    

a 

SD 11 comprar, vender, arrendar, subarrendar, tomar en 

'doministrar asronaves, agregados, partes y piezas de 1 
¡de aviación utilizada en la aviación comercial internaci 2 

', definitiva realizar cualquier acto jurídico lícito en frelacióó: y 

ce los bienes muebles o inmuebles, en beneficio de la soriedac. 
a aro) A, 

+ 
.s 

NN ¿ -. 
ol ha 

: e ee ¡ Adquirir, vender o proporcionar toda clase de conoci nigó EQUINA 

¡Necnolósicss y asesoramiento técnico en materia de aviación. e A 

Brindar servicios de asistencia técnica, instrucción, entrena- 

miento, de formación y/o capacitación en cualquier modalidad 

dentro de la técnica de aviación que explota, tripulante y persc- 

nal técnico tanto a entidades nacionales como extranjeras fuera 2 

-  dantro del territorio nacional, que posean esta misma técnica y 

¡Así lo soliciten. 
A 

Oir. CUARTO: La Sociedad tendrá su domicilio en Calle 23 Nc. 
- Vedado, Municipio Plaza de la Revolución, Ciudad de La Haca- 

0 Cuba, pudiendo trasladarse a otros sitios y establecer 
liales,. sucursales o agencias, así como tomar parte en otras 

“entidades tanto en Cuba como en el extranjero, por acuerdo de la 
¡Mosa ¡General de Accionistas. 
il 

4 tr 
EN 

- ( ARTICULO QUINTO: La Sociedad se constituye por término indefinica 
8, partir del día de la firma de los presentes Estatutos y hasta 

* qUe haya motivo legal de disolución y liquidación o bien por las 
a ñ '4USas que se establecen en los presentes Estatutos, los que 

“pográn' modificarse cuando así lo considere la Junta General ce 
; Besionistas. 

DN ! 
, 1 a a 

o | TITULO II 
o 

e ! 

JA ' 
al 1 

NE 
Al 

laericuLo SEXTO: El capital social de la Sociedad es de ciento 
Ma y cinco millones, seiscientos ochenta y ocho mil (185 683 

O 00%) pesos moneda nacional representado por ciento ochenta y 
¡gjhao mil seiscientos ochenta y ocho (185,688) acciones nominar i- 

5, todas de mil pesos valor nominal cada una, numeradas corre- 
. Jativanonte del 1 al 185 688, ambos inclusive. 
Y Mn 

la o 
¿ ARTICULO. SEPTIMO: El capital social podrá aumentarse o reducirss 
lpor acuerdo de la Junta General de Accionistas. 
A A 

: A 

» Ah 

A 

CAPITAL SOCIAL Y ACCIONES 

bra 

       

  

o 
13 

  

 



5 

Ñ 

La reducción de capital puede realizarse disminuyendo el valor 

nominal de las acciones y el acuerdo sobre este particular scdic 

podrá ejecutarse previa la liquidación de las deudas y ce las 

obligaciones pendientes en la fecha en que se adoptó el acueras 

por la Junta General de Accionistas, salvo que se ontenga 21 

consentimiento previo de los acreedores. 

En caso de aumento de capital el acuerdo tomado como correspencz, 

"será siempre respetando el derecho de suscripción preferente «aue 

* conservan los socios para adquirir las nuevas acciones que se 

. 

emitan, en correspondencia con el número de acciones que posear. 

Se requerirá el número de acciones y accionistas que determina 

"Código de Comercio para aumentar o disminuir el capital y p 

poner a la Sociedad en estado de liquidación. 
po 1 

= 

r 

D
r
.
 

ai 

gr 

ARTICULO OCTAVO: La acción confiere a su titular legítimo 1 
condición de socio e implica para éste el pleno y total acata- 
¿miento de lo dispuesto en los presentes Estatutos y en los acuer- 
dos válidamente adoptados por los órganos rectores de la Soc! 
dad, al tiempo que le faculta para el ejercicio de los derechos 
ihherentes a su condición, conforme a estos Estatutos y a la ley. 

1 4 . 

fo
 

ARTICULO NOVENO: Las acciones serán nominativas e indivisibles y 
estarán representadas por certificados que comprenderán una o más 

de ellas, firmados por el Presidente y el Secretario de la 

Sociedad, pudiendo, dichos certificados, ser divididos en tantos 
“como acciones representan o refundidos a voluntad de su dueño. 

¡ 

¿Las acciones no devengarán interés sino que les corresponderán la 
participación en las utilidades que fije la Junta General de 

Accionistas, después del balance general que se practicará a la 
terminación de cada año social y siempre que se hallen cubiertos 

todos los gastos y responsabilidades de la Sociedad. 

Oo + : 

- ARTICULO DECIMO: La Sociedad Anónima llevará un Libro Registro «de 

¡Aaciones en el que se anotarán el nombre y apellidos de ¡os 

titulares o razón social, según el caso, nacionalidad y domici- 
lio, número de acciones y cualquier limitación o gravamen que 

0 

“exista sobre las mismas.. Sólo se reputarán como accionistas a 

  

quienes estén inscritos en dicho libro. 
I 

le .s. .s. +... 
En caso de extravío, robo o destrucción de la acción o certifti- 
cación, el «titular inscrito en el Libro Registro de Acciones 
podrá solicitar un duplicado. En el documento que se expida se 

hará constar su carácter de duplicado. 

  
BPE; ie



ARTICULO DECIMO PRIMERO: Si el valor nominal de a acción nc 

“ estuviese totalmente desembolsado, se hará constar en el Certi- 
ficado y en el Libro Registro el importe parcial pacado, así como 13 
se hará constar el pago total de la acción cuando se ejecute. CITI 

e 

      

: E TRE 
1 . Lp A rn, CN 

ARTICULO DECIMO SEGUNDO: Las acciones no pueden ser vendidas5 1 

gravadas, pignoradas, cedidas o en cualquier forma traspasadas a. 

«terceros, sin previo acuerdo adoptado, en forma unánime, por E 2 

Junta General de Accionistas. e! 

0 HO o 
ER AnS 

ARTICULO DECIMO TERCERO: El socio que pretenda cransterir o 00 
tercero la totalidad o parte de sus acciones deberá Solicita Y za 

por escrito, a la Junta de Directores, la que convccará con 

carácter extraordinario, a la Junta General de Accionistas. 

pr 
Los socios tienen derecho preferente de adquirir las acciones. 

La Junta General de Accionistas dentro de un plazo que no podrá 

“exceder de treinta (30) días a partir de la fecha en que un 
“accionista comunique su intención de transmitir una acción, 

Chéberá aprobar o no dicha transmisión.   
, TITULO 111 

ORGANOS DE LA SOCIEDAD 

So . 

. ARTICULO DECIMO CUARTO: El gobierno, administración y 
s representación de la Sociedad serán ejercidos por sus Organos: 

la, Junta General de Accionistas y la Junta de Directores. 

1 % 

DE LA JUNTA GENERAL DE ACCIONISTAS 

RTICULO DECIMO QUINTO: La Junta General de Accionistas es el 

¿Órgano supremo de gobierno de la Sociedad, representa a todos los 

“accionistas y sus decisiones son obligatorias en todas las cues- 

'tiones que sean de su competencia con arreglo a los presentes 
Estatutos. 

! % 
Mo A 

' Los acuerdos de la Junta General de Accionistas tienen fuerza 
, para obligar a los accionistas, a la Junta de Directores y a 
fodos los que integran la Sociedad, trascendiendo incluso hasta 
el exterior. Obligan no solamente a los presentes en la sesión en 

' que se encuentren, sino también a los socios ausentes. 

  

a 

Lua tE  



ARTICULO DECIMO SEXTO: La Junta General de Accionistas =8 a 
reunión de los titulares de las acciones ¿que han sico convocacos 
para deliberar y decidir sobre los asuntos que figuran en el 

: arden del día. La Junta General de Accionistas tendrá un Prasi- 
dente, un Vicepresidente y un Secretario. 

. ARTICULO DECIMO SEPTIMO: La Junta General de Accicnisctaz 

celebrará en el domicilio social o en el lugar que deciden 

titulares de las acciones. 

se 

e -- - 

ARTICULO DECIMO OCTAVO: La Junta General de Accionistas puede ser 
Ordinaria o Extraordinaria. las Ordinarias deben realizarse 

“cuando lo dispongan los Estatutos y necesariamente cuando menos 
, , Una vez al año, dentro de los tres meses siguientes a la termina- 
¿ción del ejercicio económico anual. Las Extraordinarias son el 

, resto de las que se celebren y habrán de convocarse por acuerdo 

l'de la Junta de Directores o a petición de la mayoría de los 
¡accionistas. 

La convocatoria contendrá al menos la designación del local donde 
, se celebrará la sesión, el día, la hora y en caso necesario el 

orden del día. 

“a - "ARTICULO DECIMO NOVENO: Las Sesiones de la Junta General de 
Accionistas, ordinarias y extraordinarias, serán presididas por 
el Presidente y en ausencia de éste, por el Vicepresidente. 

ARTICULO VIGESIMO: Todos los acuerdos de las sesiones de la Junta 
General de Accionistas se adoptarán por mayoría y se enumerarán 
consecutivamente por año. Todas las actas de la Junta General de 

“y Accionistas, así como la constancia de aquellas que no se hubie- 
sen celebrado por falta de quórum, serán firmadas por el Presi- 

¡dente y el Secretario de la Sociedad. 

, Junta dentro de los diez (10) días siguientes a su celebración; 
"¡np obstante, los acuerdos tienen vigencia desde la fecha de su 

: adopción. 

pot 

E 

ARTICULO VIGECIMO PRIMERO: Los titulares de las acciones pueden 
'asistir a las reuniones de la Junta General de Accionistas por 

si o mediante representantes, siendo condición inexcusable que 
¡Los titulares aparezcan inscritos en el Libro Registro de Accio- 
"nes.. 

/ ! > A - 

En el caso de que actúe un representante, éste debe acreditar su 

 



carácter de representante mediante poder especial para cz 

sesión. 

Todos los accionistas tendrán voz y voto y cada acción da ENE 
Lo 

  

a un voto. AR VR 

es ES tata, “o 

ARTICULO VIGECIMO SEGUNDO: Para que la Junta GeneraFg > 

. . .. $ 6 

_ (presentes los titulares de todas las acciones. De no exigtiy9 me 

Accionistas se encuentre válidamente constituida debe|j ygEta 
e 

quórum reglamentario se librará una segunda convocatoria k Eros 

de los cinco (5) días siguientes a aquel en que la Junta 
reunirse en primera convocatoria y se celebrará la reunión cu ES e. 

de los quince (15) días siguientes. 

  

En caso de reiterarse la falta de quórum se cursará una tercera 
gconvocatoria en los mismos términos que la segunda. La sesién 

. correspondiente a esta convocatoria se considerará válidamente 

' constituida con el número de titulares de las acciones que 
concurran a la misma. 

¿La Junta General de Accionistas, ordinaria o extraordinaria, 
puede celebrarse sin previa convocatoria si concurren ¡4 la misma 

la totalidad de los accionistas y éstos aceptan por unanimidad el 
orden del día. 

ARTICULO VIGECIMO TERCERO: El balance del cierre de año, el 

estado de pérdidas y ganancias, la memoria explicativa, la preo- 
puesta de la Junta de Directores para la distribución de utilida- 

o des entre los accionistas, la propuesta de reservas, así como 

cualquier otra documentación necesaria para conocer con claridad 

Y 'exactitud el curso de los negocios y la zituación económica- 

e, |Ñfinanciera de la Sociedad, serán puestos a disposición de los 
accionistas con treinta (30) días de antelación a la fecha fijaca 

«| en la convocatoria para la celebración de la Junta General 

'Accionistas ordinaria. 
1 ' . 

-"Ciirante ese período los accionistas pueden solicitar aclaraciunes 

o información complementaria. 

sa 
ña 

9 ÁRTICULO VIGECIMO CUARTO: A las sesiones de la Junta General <z2 

¡Accionistas, además de los accionistas, del Presidente y del 

Secretario de la Sociedad, pueden asistir, si han sido expresa- 

mente invitadas, otras personas, siempre que tal invitación 

conste en la convocatoria a la reunión, así como los temas del 

¡orden del día en el que estarán presentes. Estos invitados podrán 

asistir a la Junta General con voz pero sin voto. 

  

"
o
 

se
 

h
u
g
   
 



COMPETENCIA DE LA JUNTA GENERAL DE ACCIONISTOS 

ARTICULO VIGECIMO QUINTO: Compete también a esta Junta Senera! < 

+. 'accionistas: 

1.- Examinar y ¡aprobar las cuentas, el balance general oresentaco 

por la Junta de Directores, el estado de pérdidas y ganancias y, 

“la. memoria explicativa. 

"2 - Determinar sobre la distribución de los beneficios y divi- 
dendos después de haber sido satisfechas todas las  obligacio- 

nes delta. Sociedad. 

57 Nombrar y revocar a los miembros que habrán de constituir la 

¡Júnta de Directores, determinando el número de miembros, _oz 
e en retribuidos y la remuneración correspondiente a cada uns 
de ellos. 

14 Supervisar la gestión de la Junta de Directores, para lo cua 

podrá examinar los libros y documentos, pudiendo delegar esta 
' tarea en un representante o en una entidad especializada. 

1 

13: Trazar y aprobar la política comercial y financiera y el plan 
de desarrollo para cada año social. 

16. - Conocer y aprobar el presupuesto de gastos de la Scciedad 

: para cada año social. 
a o 

7. “- Conocer y resolver sobre todos los actos, contratos y opera- 

¡ciones de cualquier clase, de acuerdo con los objetivos sociales, 
" realizando o autorizando todos los actos de dominio tales como 
vender, gravar o enajenar bienes o valores de la Sociedad y 
decidir sobre cualquier asunto que no se encuentre previsto en 

estos Estatutos. 

18.- El traslado del domicilio social y la apertura de sucursales, 
agencias y filiales en el territorio nacional o en el extranjero, 

así como la participación en entidades constituidas en Cuba o en 

,18]1, extranjero. 

1 _ ' : -8- 

poo 

9. = Conocer y aprobar el aumento o reducción del capital sccial y 
h1A forma en que ha de realizarse. 

, 10. Aprobar la modificación total o parcial de los Estatutos de 
_ ja' Sociedad, así como autorizar el traspaso de las acciones. 
o 

¡141.- Acordar la disolución de la Sociedad y declararla en liqui- 
, y dación. 

  
A



12.- Resolver sobre cualquier asunto o proposición que se hiciera 
* por la Junta de Directores o por alguno de los socios. 

ES Delegar facultades de su competencia en la 

- SUsSpenso hasta que: se reciba la autorización nec 
' . . .. 

- debiéndose informar en cada reunión cuando un acuerdo r 
de una confirmación de este tipo. 

- DE LA JUNTA DE DIRECTORES 

ARTICULO VIGESIMO SEPTIMO: La Junta de Directores, es el órgano 

- Encargado de representar y administrar la Sociedad y estará 
Ao por: un Presidente, un Vicepresidente, que sustituye al 

rimero y los demás miembros que acuerde la Junta General de 
Accionistas, la que podrá asignarles funciones específicas. 

1 

¡los miembros de la Junta de Directores deben ser en número impar 
1 ¡no siendo necesario que sean accionistas de la Sociedad. Los 
-'miembros de la Junta de Directores desempeñarán sus cargos hasta 
que sus sustitutos sean nombrados por la Junta General de Accio- 
.nistas y tomen posesión. Los miembros de la Junta de Directores 

, podrán ser reelectos. 
Al H pl 

, La Junta de Directores tendrá un Secretario y un Vicesecretario 
' que serán abogados. El Secretario y el Vicesecretario lo serán 
«también de la Junta General de Accionistas. 

] . : 

' ARTICULO VIGESIMO OCTAVO: Los miembros de la Junta de Directores 

.«. podrán: ser revocados o removidos de sus cargos por acuerdo de la 
nos General de Accionistas. 

En la propia reunión en que se produzca la remoción deberá ser 
- nombrado el sustituto de acuerdo con lo establecido en los pre- 

sentes Estatutos. 
' 

“Si se produjera una vacante en la Junta de Directores por renun- 

'Gia, enfermedad o muerte, la Junta General de Accionistas nom- 

'brará: un sustituto de acuerdo con lo establecido en estos 

, Estatutos. 

  
  

   

   



ARILUULU VIGESLAMU NUVENO: 

serán solidariamente responsables 

cometa la misma. 
de sus” miembros, 

Los miembros de la Junta de Directores 

de las irrecularidades <aue 

, conocimiento inmediato del Presidente o del Secretario, 

e Presidente el que hubiera cometido la irregularidac. 

¡Los Directores mientras observen las reglas del 

'tarán sujetos a 

operaciones sociales; 

, Uuntas Generales. 

y si por la infracción de las leyes de 

Compañía . o por la contravención de los acuerdos legítimos de su 

¿Esta "convocatoria procederá cuando la ¡irregularidad 

¡pueda afectar económicamente a la Sociedad, 
de: cualquier naturaleza o en alguna forma afectar su prestigio. 

manZ33:9 na = 

responsabilidad personal ni solidaria 

En caso de que la irregularidad la cometa unc 
el que conozca de la misma deberá ponerlo er 

si fuera 

por w y 

r
o
m
 

(n 
mn
 

p»
 

.l . . . 

, El. Presidente o, cuando proceda, el Secretario deberá convoca 

con carácter extraordinario a la Junta General de Accionistas. 

afecte c 

producir perjuicios 

“ARTICULO TRIGESIMO: La Junta de Directores se reunirá trimestral- 
mente o cuantas veces el Presidente lo considere necesario, o a 

petición de la mayoría de sus miembros. 

A no. . 2 . 2 
30 Las citaciones se efectuarán con expresión del orden del día 
“ -'” mediante entrega personal, 

¡pen 
> 

¡ 

con al: menos tres (3) días de antela- 
a la fecha fijada para la sesión. 

Las sesiones de la Junta de Directores se considerarán legalmente 

. incluido el Presidente, 

La citación a los ausentes. 

«lconstituidas cuando estén presentes las mayoría de sus miembros, 
siempre que se acredite fehacientemente 

"hs sesiones podrán celebrarse sin previa convocatoria si concu- 

Frieran a la misma la totalidad de sus miembros y éstos aceptaran 

a por unanimidad el orden del día. 

“ARTICULO TRIGESIMO PRIMERO: Los acuerdos de las reuniones de la 

Junta de Directores serán adoptados por mayoría de los miembros 
presentes para que sean válidos. 
el 

Caso de no arribarse a acuerdo, 

Presidente o cualquier miembro podrá someter el asunto en 

“cuestión a la decisión de la Junta General de Accionistas. 

El acta se redactará por el Secretario, numerándose los 

de forma consecutiva cada año social y transcribiéncdolas en el 
Libro Registro de Actas habilitado al efecto. 

acuerdos 

El acta será 
«Firmada por el Secretario con el visto bueno del Presidente. 

. 0 1 

    

22 

  
 



El acta se circulará entre los miembros dentro de los diez (10) 

-días siguientes a su celebración para su aprobación; no obstante, 

. los acuerdos tendrán vigencia desde la fecha de su adopcion. 
tl: 

La Junta de Directores con la representación ostentará 

a de la Sociedad. 

COMPETENCIA DE LA JUNTA DE DIRECTORES 

   
   

  

. A 
"" ARTICULO TRIGESIMO SEGUNDO: Compete a la Junta de Directondar E 
¡jiguiente: 

E Representar a la Sociedad Anónima en todos los asuntos y 
«dactividades, actos y negocios jurídicos que estén relacionados 

“+, Son la esfera de operaciones a la que la Sociedad pueda dedicar ! 

., sú actividad de acuerdo con el objeto social, así como en prao- 

, cedimientos judiciales o fuera de los mismos, obligándola con sus 
o petos. y contratos. 

La representación es colegiada, pero la Junta de Directores puede 
otorgar poder para ejercerla con carácter general al Presidente y 
gpn carácter específico a cualquiera de sus miembros o a un 
¡¡tércero. 

patos 

b.- Dirigir la gestión de todos los asuntos propios de la Sc- 

ciedad que sean necesarios para el cumplimiento de los acuerdes 

de, la Junta General de Accionistas y el objeto social de la 
Sociedad. 

c.- Administrar todos los bienes de la Sociedad, por sí O par 
persóna natural o jurídica apoderada específicamente para el acto 

"que se le designe. 

te Celebrar contratos ajustándose a estos Estatutos y a lo aue 

la legislación vigente establezca. 
a 

IM di- Abrir, cancelar y operar cuentas bancarias denominadas en 1lcs 
¡'tipos 'de monedas que determine la Junta General de Accionistas, 

Oy epetonando las personas facultadas: para operarlas. 

8.- Realizar todas las operaciones que procedan con documenteos 
| "mercantiles, títulos o valores en general. 

o Los 

pi Revisar si los titulares de las acciones suscritas las han 
¡iésembolsado en el tiempo e importes acordados. 

g.- Dictar los reglamentos y regulaciones para las actividades y 

enganización de. la Sociedad y establecer el sistema de contabili- 

    

 



dad que más se adecúe a su actividad, y que ajustados 3 27 
'principios universalmente aceptados en este campo, permita 
satisfacer las exigencias fiscales. 

. A. Informar mensualmente a la Junta General de Accionist: 

la marcha de los negocios de la Sociedad, elevándole los 

financieros que correspondan. 

i . 

¡¿i.- Presentar el estado financiero, el balance general aru 

.. ÑG€stado de «pérdidas y ganancias, la memoria explicativa, 

los documentos que sean pertinentes a la consideración de 

Junta General de Accionistas con treinta (30) días de antelació 
¡a la reunión ordinaria anual. 

. j3:- Inscribir en el registro correspondiente los acuerdos de la 

Junta General de Accionistas que sean inscribibles. 
go 

2 o? k.- Registrar en el Líbro Registro de Acciones a los accionis 

«titulares y los traspasos de acciones cuando sean autoriz 

“así como cualquier limitación u obligación de las acciones 

'sean inscribibles. 

ba 

, 1:.- Para que la Junta de Directores ejerza facultades de dispos:i- 
¡ción de los bienes sociales será necesario un poder expreso y 

' específico de la Junta General de Accionistas. 
” 

m.- Resolver acerca de la compra, enajenación, permuta, picnc- 

 ractión:o hipoteca de toda clase de bienes, otorgar avales, aurc- 
rizar la obtención de préstamos con o sin garantías; así corno 
toda clase de operaciones bancarias y comerciales que implicaren 

¡ Fésponsabi lidades económicas para la Sociedad, previa aprobación 

de la Junta General de Accionistas. a 

oí 

EL PRESIDENTE 

ARTICULO TRIGESIMO TERCERO: El Presidente de la Junta de Direcic- 

res tendrá entre otras, las facultades siguientes: 

a.- Ostentar la representación de la Sociedad en todo negocic, 

£omergio o asunto de cualquier índole en que tenga interés la 

"misma, presidir la Junta de Directores, cumpliendo y hacienco 

cumplir sus acuerdos; ordenar al Secretario las convocatorias 

, para celebrar las reuniones de la misma y otorgar el visto buero 

¡a las actas de la Junta de Directores. 

bar Distribuir y supervisar entre los miembros de la Junta 

Directores las actividades específicas, administrativas o de ot: 
« índole que sean competencia de ese órgano. En este caso se desic- 

o  nará el o los miembros responsables de cada actividad. 
La . 

so 
he 

r 

2 

a 

  

   
 



c.- Ejercitar la inspección de todos los bienes y negccios ae 
z Sociedad, realizando cuantos actos, gestiones y acclcres s 

procedentes y propias del representante de una entídad, con to 

las atribuciones necesarias. ZA 

” - IS 
ch.- Suscribir los contratos públicos y privados, así comgdQ ma. 
“escrituras y poderes que haya acordado la Junta ueneral ce ¡¡Acé 

nistas o la Junta de Directores. go A 

«cados de acciones. 

d.- Firmar, junto con el Secretario, las acciones y los cer ES 

e.- Firmar, junto con el funcionario competente las ¿ércenes as 

pago contra los fondos de la Sociedad y otros documentos que 

supongan préstamos o aceptación de balances. Abrir y operar 

cuentas bancarias, aceptar, aprobar e impugnar saldos, comprar, 

¿Vender, arrendar, o tomar en arriendo bienes de cualquier tipo en 
A . . 

interés de la Sociedad. 

f,- Recibir, abrir y dirigir la correspondencia de cualquier 

clase de la Sociedad. 
1 1 

a Todas aquellas que le sean delegadas por la Junta Ceneral «de 

"Accionistas o la Junta de Directores. 

o COMPETENCIA DEL VICEPRESIDENTE 

ARTICULO TRIGESIMO CUARTO: El Vicepresidente de la Ccunta de 
Directores tendrá las facultades siguientes: 

. 1 e 

a.- Sustituir al Presidente en caso de ausencia, renuncia, vacan- 
te Oo impedimento por cualquier causa. 

ú 

b.- Supervisar, junto con el Presidente, los trabajos encomenda- 

+" dos a cada miembro de la Junta de Directores. 

"ol.- Todas aquellas que le sean delegadas por la Junta ase Directo- 
Ops o por el Presidente. 

a COMPETENCIA DEL SECRETARIO Y VICESECRETARIO 

o % 

ARTICULO TRIGESIMO QUXNTO: El Secretario tendrá las fac acultades 
' siguientes: 

¿-= Custodiar los archivos y los Libros de Actas de tcdos los 
rganos de la Sociedad. 

a 
L 

¡Ó 
> 

  

33 

    

 



b.- Emitir certificaciones de lo consignado en los 
documentos. 

la ;- Redactar las actas de las reuniones de todos los órgance ze 

La, Sociedad y circularlas dentro del término establecido. 

Eh. Suscribir las acciones, los certificados de acciones y l33 

' Actas de la Junta General de Accionistas y de las reuniors:z 22 
las Junta de Directores, conjuntamente con el Presidente. 

i . 

. «d,- Cualquier otra facultad o tarea que le asigne la Junta Gere- 

ral de Accionistas o la Junta de Directores. 
ps 

EL Secretario y Vicesecretario tendrán voz pero no voto en las 

: reuniones de la Junta de Directores. 
, 1 

“El, Vicesecretario sustituirá al Secretario en caso de ausenci 

prenuncia, vacante o impedimento por cualquier causa y realiza 

.", lás funciones que le asigne el Secretario. 

AÑO SOCIAL 

¡ARTICULO TRIGESIMO SEXTO: El año social comenzará el primers de 
. ehero y finalizará el treinta y uno de diciembre de cada año. El 
¿primer año social comprenderá el período desde la fecha de ins- 
'-eripción' de esta escritura en el registro correspondiente hasta 
ig treinta y uno de diciembre de ese mismo año. 

y? 

e 

“bo BALANCE Y BENEFICIOS 

ls” ! 
e, 

- ARTICULO TRIGESIMO SEPTIMO: La Junta de Directores, está obligada 

a formular en el plazo establecido el balance de cierre del aFo, 

¡el estado de pérdidas y ganancias, la memoria explicativa, la 

propuesta para distribución de utilidades entre los accionistas y 
la propuesta de reservas. Las cuentas del año serán auditadas gor 
una firma auditora internacional, nombrada por la Junta General 
de Accionistas, salvo que acuerde lo contrario. 

Tales documentos deberán ser redactados con claridad y precisién, 

¡mostrando la imagen fiel del patrimonio, de la situación finan- 

¡Ciera y de los resultados de la Sociedad. 
14 . 

! lote 

' ¡ARTICULO TRIGESIMO OCTAVO: Se considera beneficio repartible al 
remanente que queda de los ingresos totales después de deducicoas 
ós impuestos, -gastos, amortizaciones, reservas, tanto lecales 

* omo las que voluntariamente acuerde la Junta General de Accio- 

  

Z . NXNN  Xs3N 

E : 

ado Ñ BRA,



1 " M4 

ñistas, u otras obligaciones de conformidad con la legislación 

. Vigente al respecto. 28 | 

   

    

. A, 

. ARTICULO TRIGESIMO NOVENO: La distribución de los A a 

realizará en proporción al capital desembolsado. 

de pago. A falta de determinación sobre estos particulares | Si qn 

dividendo será pagadero dentro de los treinta (30) días siguióeo, , 

“tés a'la, fecha del acuerdo correspondiente adoptado por la FAR $ 
¡General de Accionistas en su sesión ordinaria. O - Ec: 

o . DE LA DISOLUCION Y LIQUIDACION DE LA SOCIEDAD 

: ARTICULO CUADRAGESIMO: La Sociedad se disolverá por las causas 

¿$iguientes: l 

¡al- Por ser imposible el cumplimiento del objeto social por 
causas internas o externas a la Sociedad. 

ee UN 

b.- Por acuerdo de los accionistas. 

e. Por pérdida total del capital social de la Sociedad. 
1 

” ch.- Por quiebra de la Sociedad. 
UN 1 : 

¡ARTICULO CUADRAGESIMO PRIMERO: La concurrencia de alguna de las 
idaysales enumeradas en el Artículo anterior dará lugar a la 
¡disolución de la Sociedad y al inicio del proceso de liquidación. 

Day 
. Al<comenzar la liquidación de la Sociedad, cesará desde es= 

¡momento la Junta de Directores. La Junta General de Accionistas 
designará los liquidadores, así como el plazo para efectuar las 

.'pheraciónes de- liquidación. 

; 

ARTICULO CUADRAGESIMO SEGUNDO: Los liquidadores efectuarán la 
q ouigación del haber social entre los accionistas. 

1 

¿"A los efectos de la liquidación el valor de los bienes que inte- 
gran .el haber social será el que se encuentre registrado en los 

_Jibros contables de la Sociedad en dicho momento. 

“Los liquidadores convocarán a la Junta General de Accionistas 
para: la distribución del haber social. 

  

37 

  
 



ye 

r 

+. 

"de veinte (20) días, el inventario del haber social, cor” 

-]S5- 

ARTICULO CUADRAGESIMO TERCERO: Los liquidadores son 22S 

representantes y administradores de la Sociedad y su actus:iión 

debe 'encaminarse a percibir los créditos de la misma que z32 
exigibles al declararse su disolución y los que vayan vencierc<s a 

¿a liquidación o con posterioridad y, en general, a concluir 

¡dperaciones pendientes. 

m n 

ladicionalmente, de conformidad con lo establecido en el 
Comercio, deberán: 

Í 

Códico ze 

a.- Presentar ante la Junta General de Accionistas, en el téralrs 

balance inicial de las cuentas de la Sociedad. 

b,- Presentar a la Junta General de Accionistas mensualmente, 

informe pormenorizado sobre el estado de la liquidación. 
or 

liquidación, el balance final en que el que se precise el capita! 

  

E.- Presentar a la Junta General de Accionistas, al concluir la a 

de «De 

divisible por acciones. 

LEGISLACION APLICABLE 

RTICULO CUADRAGESIMO CUARTO: En todo cuanto no esté previsto 

no 37 

  

¡Nos presentes Estatutos, serán de observancia y aplicación las 

'disposiciones del Código de Comercio en cuanto a las Soness ces y 

¡Anónimas y el resto de la legislación vigente sobre la materi 

Le, , 

p 

Ada Aa 

j md, 

Ca 

y 

e 

a NN 
: 

e — A, Y,



  
  

e 

CONCUERDA CON SU MATRIZ que bajo el númexo de orden coa 

que encabeza, obra en el protocolo de la Notaría Especal 2 mu cargo, a que 

me remito en la cual fé e inuilice sellos del timbre por valor de ae 

TPTÉALOLE ES      pesos moneda nacional, y para 
copia en_22_ hoja (s) dz papel mecanografiado a 
de_£uáto__ LI PANA 

QTDUBLICA DEL ECUADOR 

  

los _47 _ días del mes 
  de 199% DOY FE. 

Y 

anal 93, SAS PU 
Á 

Cerriflicación Na   

(Hurto cena 3 

CRY IFICO J que la 

Jia ez? 
IMA Ae... ——_—— 

la fria ZE 

  
a, EE erat: 
y ZA RAZA =— 1 
  

es auténtica, 

  

  

  

    
  

o t 

Se
a 

4 
So
 

REPUBLICA DE COBA 
MINISTRO Dz *ILACICNES EXTERIORES 

CIEZICION CUECA 

Josó D. Peraza C: Chas em eE ¿lvaroz Dorta 

faOriands FP. fica E Z:ivia Fernán» 

   dez Viilz-. La da Foco 7 criza, o Manu 
loo iFrmian.  doria. Funciones 

minir Ai micecioneo 

erro (23 rora surie 

     

  

   

ATC CTTUTICA DEL 
“EoTITT -2"*22NTO, 

“A QUE 
2 Ci LE 

MO ENSIMA 

42   Y 

el suscrito 

  

AAA 

/". ¿O 02 
e z 

> En: z 

a: 

“Y omo. ES 0 

Co y ” » 

2
.
 rw

 
9
0
 

p
p
 
A
O
 R
A
 
A
 
I
A
 
A 
0
 

CONSULADO DEL ECUADOR - 
1 

EN LA HABANA: 
0 

Presentada para e 

LU MTL 

  

  

CERTIFICA moco Unicos 59 =3 2 

A 
Partida Arenccteiz 1 1 -- =“- A 

alos actuación Et 

to Hobamo, y 22 2NE <Y7 
— 

IS 
SINN VENTIMILLA AULESTIA 
ENCARGADO CE LAS 5: 

CONSULABDS 
“ICM ED



-- ¿ON DE PROTOCOLIZACIÓN: A petición del doctor 

Medimir Cepeda Puyol, el día de hoy, en el 

Registro de Escrituras Públicas de la Notaria 

Tercera a mi cargo, en diecisiete fojas útiles, 

protocolizo la documentación que antecede.- 

Quito, a veintisiete de mago de mil novecientos 

noventa y siete. - Firmado) Doctor Roberto Salgado 

Salgado, Motario Tercero del cantón.- Sigue un 

sello.- 

$e protocolizó ante mí, 

en fe de:ello confiero esta TERCERA COPIA 

CERTIFICADA, — firmada y sellada en Quito 

veintisiete de mayo de mil novecientos noventa y 

      

    

  

siete, 

Sa" " sz Ln A 

—— TS CTE APIARCADO S. 
1 o MS 

- DIN IO PERGINE 
PE SUITO > LOAN



  

REGISTRO MERCANTIL 
DEL CANTON QUITO 

  

ta fecha queda inscrito el presente documento y la RESOLUCION 
número DOS MIL. DOSCIENTOS TREINTA del Sr. INTENDENTE — DE 
COMPAañIas DE QUITO, de 12 de septiembre de 19797, bajo el 
número 2647 del REGISTRO MERCANTIL, Tomo 128..-— Se tomá nota 

al margen de la inscripción número 27/30 del REGISTRO MERCANTIL 

de diez Y nueve de septiembre de mil novecientos noventa y 
cinco, a Fs. 37/99, Vta. Tomo 1l26..- Queda archivada la segunda 

copia Certificada de las Frotocolizaciones de  TRANSFUIRMAC ION 

de la Compañia Extranjera EMPRESA CONSOLIDADA  —CUEANA —DE 
AávIACION. a SOCIEDAD ANONIMA, (el CAMBIO DE -— DENOMINACION a 
CUBANA DE AVIACION S.Ax.as Y“ el FODER que dicha Compeñia 
confiere al Sr, RICARDO BALLESTER PARRA... Otorgedas (2) el 27 
de mayo de 1997, ante la Notaria TERCERA del cantón Quito, DRa 
ROBBEERTO SALGADO SALGADO...“ 5e da asi cumplimiento a lo 

dispuesto en el ARTICULO SEGUNDO de la citada RESOLUCION de 
O conformidad a lo establecido en el decreto 7232 de 22 de agosto 

de 1975, publicado en el Registro Oficial 878 de 29 de agosto 
del mismo año.” 5e anotó en el Repertorio bajo el número 26654 
B15.- UÚuito, a veinte y dos de octubre de mil novecientos 
noventa y siete. El REGISTRADOR, -— AF OA 

   



ESCRITURA NO. UN MIL DOSCIENTOS CATORCE (1.. 

PROTOCOLIZACION DE 

REVOCACION DE PODER Y 

PODER ESPECIAL 

OTORGADA POR: 

CUBANA DE RUJACION S.A. 

DI: 5 COPIAS 

Quito, 27 DE MAYO DE 1997 

     



  

q 
o
 

o
p
 

p
r
 

mo
 

    

  

  

Ciudad de La Habaña, 4 de febrero de 1997, --—- 

TTOTTTTTA TT ANTE MI   

DOCTORA FELICITAS REGLA LOPEZ SOTOLONGO, Hutari     . . de la Notaría Especial del Ministerio de Justicia 

A de la República de Cuba, “-——----===-=—===>--+-   
    COMPARECE 

> 

7 JOSE RERIBERTO PRIETO MUSA, natural de Las Tunas, 
ciudadano “cubanos - mayor -: de edad, casados 

LA Dirigente, vecino de calle 227 número 22,206, 
co entre 222 y "236, Fontanar, municipio Boyeros, en 

e 7 ÓN esta Ciudad, con Identidad Fermanente número 

CN AED 103BIA . ————— A A A A A A A 

A. O A ..- o. ? 

CONCURRE en su carácter de Presidente de la 

Junta de Directores de la Compañía CUBANA DE|! 
|. AVIACION, Saños constitúuida- mediante Escritura 

RE - Pública número 1701 de fecha 16 de septiembre de 

Lo 21996, - otorgada cante Ja Licenciada Lurdes Lucia 
= Diaz-Canel . Navarro, Notaria de esta propia 

or ¡ Notaria, a cuyo' protocolo me remito. "==" 7 

    ASEGURA HALLARSE en el pleñd"ggce y ejercicio de 
sus derechos civiles y tiene a mi juicio la 

cn capacidad legal necesaria para este otorgamiento 

y DICE: --- =—- a e A ——Á   

A 7 _ . e. 7 

  

   

   

  

  Que con el carácter con gueé comparece, vien por ll 

medio del presente documento a OTORGAR, Eoder k 

- Especial, amplio, cumplido y” bastante cuanto enj 
derecho se requiera y: nefesario sea a Tafor Gs 

RICARDO BALLESTER PARRA, fciudadano cubano) mayor 
de edad, casado, funcionario, vecino e esta 

. Ciudada - cOn identidad permanente número | 

38073125786, para que (actúe en el ejercicio del 

cargo de defe de Unidad de EUBANA DE AVIACION 

S.A., en Ecuadora pera el cual ha Sido designado 

ae 

1.0. 
» 

€     
  

Aa 42 
e 
OZ 

o     
 



  
    

4 

en virtud del Acuerdo número 2 de fecha Z nue 
enero_de 1997 de-la Junta . de Directores de 

Cubana de Aviación, S.A, para que lo use y ejerza 
con las siguientes facultades. “PTI 

- o 

PRIMERA: Fara que pueda cobrar, 0 solicitar 
  

reciamar, percibir y pagar rentas, intereses ¿y 

productos, créditos, así como todo la queja ¿fa 

Compañia se deba por cualquier concepto O tuyis ge 

que abonar O hacer efectivo. "TITO 
- E 

SEGUNDA £ o LConcariary autorizar, exiglira 

cumplimentar, cancelar y extinguir a nombre de la 

Compañías, toda clase d= contratos mercantilesy 
administrativos civiles oO de trabajo, comprar y 

vender toda clase (e Cisnes muebles. “"—""““—T——-—=-== 

Pam 
Di a o O 

po Lo 

TERCERA: —Abrira Operar y girar las cuentes 

corrientes (O especiales necesarias para el 

desarrollo de :las actividades de la Compañia en 

:£5€ : pais, ,.., aceptar -: cartas de crédito, 
“transferencias, traslados de fondos y demás 

¿Gperaciones _bancarias relativas a dichas 

actividades, firmando los contratos y documentos 
requeridos a tales fínesz3 probar o impugnar, en 
su caso, los saldos y resultados de toda clase de 

operaciones. =—- =>   

9 - . . - - - : 

CUARTA: Dar, tomar y mantener én arrendamientos 

por - documento público o privado, toda clase de 

bienes «(miebles o inmuebles, _así como servicios 

por. el tiempo que se requiera con todas las 

-. Cláusulas: que estime. convenientes. “== 

- QUINTA 3 2 Gestienars -“adquirir y utilizar 

«Cualesquiera concesiones, derechos y franquicias 

que puedan serle conferidas a la Compañía pon el 

Estados Provincias - Municipio o cualquier ra 

organismo del Gobiernos realizando todo “10 

pertinente para mantener y explotar los mismos. - 

- = 

SEXTA: Comparecer nersonalmente a nombre de la 
Compañía O mediante la designación de abogados, 

ante los Tribunales, “- oficinas públicas 

privadas, autoridades y funcionarios de cualqui= 
indole, ejercitando cuantos derechos y accior: 

le correspondan por cualacuier motivo. “+= 
“ 
>. mitin > A 

-. 
a 

E 

A 
4 

«$, 

Y 

    
  

    
   

  

A
r
 

A
a
 

    

  
  

 



Yi lE AS 

  

  

Corema cercanias GA Mi A E mo. á vo > NS de eran al a 1 145 USE 
» : Ry a .. % y Se 
. . . y , > > - gor. > APA e == y e > - 7 Po Pe ALA .. E HS o Za, : . € a .. . DEN Mal rr o. Pu SS _ IN , Ao a 0 A 3 5 ys 

SEPTIMAS” Ejercitar>. en... definitiva, cuantas SN 
facultades fueren hecesarias para las: Aetividades cda 

, de la : Compañia Firmando TLantos documentos A 

o, publicos O privados se requiesañ en- el: gjercicio EG 
e Ca ly del presente-Poder”,” “en acta, contrato» o petición tar 

rl A. > 16% que celebre*Ya. solicite, y3 sea cante: Notario PS 
IT all 7 a cm0a. ed eel Público, -ostuncionanio' oficial que corresponda. -- E 

e + _ na E A, 
so . Tn . > e “+. Ro Ne - dote A , Me A e Mi 211 bado 

Ñ OCTAVA: Que las “facultades conferidas. por este Ed 
13 

Poder, serán válidas mientras no se revoquen las ao 
mismas expresamente. AR rl s do A 

A a sn . 

No Sn 3 

ASI LO DICE Y OTORGA» ¿el compareciente a mi A 
A + q te (00 a e o e e 2 presencia. a E ER 
“a ÓN te tuzX RE CA .. 

ea aa q 
“AE E E “E o 

| LEIDA INTEGRAMENTE y en ún «solo acto esta 
escritura por mí la Notaria, al otorgante, 
conforme en su contenido la ratifica y firma.---- 

e 

> 

- DE TODO 1O CUAL yEge la identidad del 
compareciente, - constándomé sus demás generales 

por sus manifestaciones. Yo» la Notaria, DOY FE. 
e fi 

74 y 

FDO. —JOSE: HERIBERTO PRIETO MUSA Y DOCTORA 
FELICITAS REGLA LOPEZ SOFTOLONGO. =“-—"-=—--=--=-=-=-=--= 

: 

  

CONCUERDA CON SU MATRIZ que bajo el número de | 

orden con que encabeza, obra en el protocolo de | 

la Notaría Especial a mi cargo, a que me remito 

en la cual fijé e inutilice sellos del timbre por ji 

» 

S
A
I
 

O 
na
 

e 
e 

AN
 

C
R
 

Na
 

”
.
 

a
 

M
m
,
 

e
n
 

valor de cinco, pesos moneda nacional, y para poi 

2e s expido esta copia en_/ => 
hoja (s) de papel mecanografiado a los XL dias 3% 

REPUBLIC Y DE CUBA 
CINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORE: 

DIRECCION JURIDICA 

| del mes de de 19.2), DOY FE.—--=--==-=---- 

  

      E 

Jezé D. Peraza Charaau. ¡o Filio P. Alvarez Doria 
í : > 

fa Cr zndo F. Acosta Faz. ju varía Siivia Fernán- 
E 

dez V:.ler, Jo Aida de Puzo Pedraza, lo Manuel po 

Cap 12 Ruiz, fo Jusós Fernándsz Pones. Funciona- 
t z. 

Gios autorizados para certilicar Aulenticaciones 
E : 

fe tirma en Documentos expedidos para surtir 

hectos en el extranjero. 
e ; 

GERTIFICO: QUEAL P111119 FS MUTENTICA DEL 
Es 

FUNCIONARIO AUTORIZARTE DE ESTER COSUMENTO, , 
É. 

LA FIZNA QUE ANTECEDE, PON LA SEMEJANTA QUE 
; 

GUARDA CO: LA QUE CóRA RES:STRADA EN ESTE 
a 

CENTRO COMO LA QUE El 0560 ACOSTUMBRA A 
a 

USAR EN SUS ALTOS OF.SHALES. 
Ez 

EN FE DE LO CUAL AUTORIZO LA PRESENTE con La 
Po 

FIRMA Y EL SELLO DE ESTE MINISTERIO, 7 E, ., 

| la nasano 4 9 EER_4887__——= ds 

il 

"m7 
En | z       N

R
 

5;
 

Si
 

Y
Y



í € 

1 f 

p
S
 

   

    

  

  

  

  

i REPUSLICA DEL ECUADOR 9 
COTNSTEMO DE CIONES BROZES : 

a LY E 
Certificación No. 2-2 404% 7 mo 3 

a Quito Be LIMAY.1 Bom o 1 

CIRXTFICO eto ds=rp de 
i ELL UA, 

" INSULADO DEL ECUADOR Les Y Leo? A 

e En La HABANA ADE E-IAITEATA 

] astags la 53 508 acto “5 amténcs, 7 
Presentada para leginoó 

      

   

e pos 
$EN Subs

 R 

0 ee. 
sl 

. A 
> 

14ñ CAE il aid
 id) la Eu8 sS3 A 

CEN 
Aus de 0 

ol suserit 

p67 

señor ynre 
E 

Partis 

Yalo! 

e 
O y 

e
d
 

ta
     
 



  

adimir Ceceda Puyol, el día de hoy, en 

Tercera a mí cargo, en dos fojas útiles, protocolizo 

E o 
os OTAR E ($ 

SE 
Registro de Escrituras Públicas de la Notaría 

O 

el documento que antecede.- Ouico, veintisiete > 

de mayo de mí rovecientos noventa y siete. - 

Firmado) Doctor Roberto Salgado Salgado, Notario 

Tercero del cantón.- Sigue un sello,- 

Se protocolizó ante mi, 

en fe de ello confiera esta TERCEPA COPIA 

CERTIFICADA, firmada y sellada en Quito a 

veintisiete de maeyo de míl novecientos noventa y 

siete. 

   

     Lo 4 _ACDEARIO a 
Ri PEO e ESTOS 

 



  

REGISTRO MERCANTIL 
+ DEL CANTON QUITO A 

1 
  

la fecha queda inscrito el presente documento y la RESOLUCION 

número DOS MIL. DOSCIENTOS TREINTA del Sra INTENDENTE — DE 
COMFARÑIAS DE DUITO, de 12 de septiembre de 11997, bajo el 

número 2647 del REGISTRO MERCANTIL. Tomo 128..- Se tomó nota 
al margen de la inscripción número 27/30 del REGISTRO MERCANTIL 

de diez y nueve de septiembre de mil novecientos noventa y 

cincos a Fs. 379%. Vta. Tomo 126..- Gueda archivada la segunda 
copia Certificada de las Frotocolizaciones de  TRANSFORMACION 

de la Compañia Extranjera EMPRESA COMSDLIDADA CUBANA DE 

AVIACION.  —a SOCIEDAD ANONIMA, (el CAMBIO DE — —DENOMINACION a 
CUBANA DE AVIACIÓN S.M.s Ye el FODBER que dicha Compañia 

O) confiere al Sr. RICARDO BALLESTER FARRA,.- Otorgadas (2) el 27 
de mayo de 1997, ante la Notaria TERCERA del cantón Quito, DR. 

ROBERTO SALGADO SALGADO. ." Se da asi cumplimiento a lo 

dispuesto en el ARTICULO SEGUNDO de la citada RESOLUCION de 
conformidad a lo establecido en el decreto 733 de 22 de agosto 

de 1973, publicado en el Registro Oficial 878 de 2% de agosto 
o «del mismo año.- 58 anotó en el Repertorio bajo el número 26654 

BIS.“ Quito, a veinte y dos de octubre de mil novecientos 

G noventa y siete.- ECOREGISTRADOR.- - —- 
== 

Nx ES 
cias” mL MOZA - 

ED - 

  

   


